
 
                                                           

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUŞI 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
 

   DISPOZIŢIA NR.746   

cu privire la  convocarea  în şedinţă extraordinară   a Consiliului Local al 

municipiului Huşi  , în ziua de  16 octombrie 2024 

 

 

            În conformitate cu prevederile art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.b) , art.133 

alin.(2) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare ; 

             În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ  , cu modificările și completările ulterioare ; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

          Art.1.Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă  în şedinţă 

extraordinară  , pentru ziua de  16 octombrie 2024  , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței extraordinare   din  data de  16 octombrie 2024  se 

desfășoară la camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

          Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de 

documentele  prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în 

condiţiile legii. 
 

                                                                                      HUȘI,  11 octombrie 2024 

 

                        PRIMAR,                                        Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                   Secretar general                                               

                   jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                     Anexa  

la Dispoziţia nr. 746 din 11.10.2024  

a Primarului Municipiului Huşi  

 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei  extraordinare   a Consiliului Local al municipiului 

Huşi  , în ziua de   16 octombrie 2024 

 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare  a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  26 septembrie  2024. 

 

2. Proiect de hotărâre nr.397 din 10.10.2024 privind modificarea și 

completarea Inventarului bunurilor mobile și imobile care aparțin 

domeniului privat al municipiului Huși - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.398 din 10.10.2024 privind  însușirea de către 

Consiliul Local al municipiului Huși a completării inventarului bunurilor 

mobile și imobile care aparțin domeniului public al municipiului 

Huși,județul Vaslui - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.399 din10.10.2024  privind aprobarea trecerii unui 

teren din domeniul privat în domeniul public al municipiului Huși  - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.400 din 10.10.2024 privind darea în administrare de 

catre UAT Municipiul Husi  a Bazei sportive Tip I, situata in Husi, 

str.Ciprian Porumbescu, nr.44, jud.Vaslui, catre Clubul Sportiv Municipal 

“Husana” Husi- inițiator primarul municipiului Huși.  

 

6. Proiect de hotărâre nr.393 din 03.10.2024 privind  aprobarea valorii 

necesară pentru realizarea unei retele de canalizare pluviala necesara pentru 

evacuarea apelor meteorice de pe platforma parcarii nou infiintata, situate in 

spatele Bibliotecii Municipale Husi, in suma de 15.285, 06 lei cu TVA– 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.426  din 11.10.2024 privind  aprobarea valorii 

necesară pentru realizarea unei canalizari pluviale pe strada Capitan Carp, 

din municipiul Husi,  judetul Vaslui in suma de  41.341, 81 lei cu TVA 

 

           



8. Proiect de hotărâre nr.394 din 03.10.2024 privind darea în administrarea 

Gradinitei cu program prelungit nr.12 cu  sediul in Husi, str.I.L.Caragiale, 

nr.4, a imobilului  Cresei Municipiului Husi , situat pe str.Cpt.N.N.Cisman, 

nr.26, proprietatea municipiului Huși- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

9. Proiect de hotărâre nr.402 din 10.10.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80825  în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat  pe strada Husi-Voloseni nr.1 

– inițiator primarul municipiului Huși. 

             

10. Proiect de hotărâre nr.403 din 10.10.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80086   în 4 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.401 din 10.10.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 81121    în 2 loturi distincte, teren 

apartinand domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2 – 

inițiator primarul municipiului Huși. 

          

12.  Proiect de hotărâre nr.404 din 11.10.2024 privind aprobarea concesionarii 

prin licitatie publica a terenului in suprafata de 157 mp, aparținand 

domeniului privat al municipiului Husi, aflat in proprietatea municipiului 

Husi, situate pe strada George Emil Palade nr.2.C– inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

13.  Proiect de hotărâre nr.405 din 11.10.2024 privind aprobarea  

concesionării   prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de  525 mp, 

aparţinând domeniului privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea 

municipiului Huşi , situat pe strada George Cosbuc,  nr.13B  – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.407 din 11.10.2024 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de  47 mp, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului 

Huşi , situat pe strada Vasile Alecsandri,  nr.2A – inițiator primarul 

municipiului Huși. 

15. Proiect de hotărâre nr.408 din 11.10.2024 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de  192 mp, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului 

Huşi , situat pe strada Crucii,  nr.2B – inițiator primarul municipiului Huși. 

 



16. Proiect de hotărâre nr.409  din 11.10.2024 privind aprobarea concesionarii  

directe  a terenului in suprafata de 300 mp, aparținand domeniului privat al 

municipiului Husi, aflat in proprietatea municipiului Husi, situate in Cartier 

Dric 3 , strada Tudor Arghezi nr.19 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr. 396 din 10.10.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 300 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat în Cartier 

Dric 2,  strada  Victor Ion Popa, nr.29 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr. 410  din 11.10.2024 privind aprobarea  vânzării 

unei locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 si Hotararea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dna  Macovei Oana-Maria , titulara contractului de 

inchiriere nr. 19241 din 09.07.2008– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.411 din 11.10.2024 privind  aprobarea  vânzării 

unei locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 si Hotararea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dnul  Agape Marius- Marian , titulara contractului de 

inchiriere nr. 21909 din 30.08.2004– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.412  din 11.10.2024 privind  aprobarea  vânzării 

unei locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023  si Hotararea Consiliului Local 

nr.91 din 29.02.2024, catre dna Capșa Luminița , titulară a  contractului de 

inchiriere nr.31144 din 23.12.2005– inițiator primarul municipiului Huși. 

21. Proiect de hotărâre nr.413 din 11.10.2024 privind aprobarea schimbării 

titularului contractului de închiriere nr. 5050 din 12.04.2000, al imobilului 

situat în municipiul Huşi, str. Sf.Gheorghe, bl.I8, sc.D, et.3, ap.60, prin 

inlocuirea partii contractante Lespezeanu Virgil cu Lespezeanu Silvia – 

inițiator primarul municipiului Huși. 

22. Proiect de hotărâre nr.414 din 11.10.2024 privind aprobarea prelungirii 

duratei contractului de închiriere nr.34320 din 19.12.2019, incheiat cu dnul 

Irimia Nelu-Mihai, pentru terenul în suprafaţa de 19,00  mp , situat în 

intravilanul municipiului Husi, str.Al.I.Cuza, nr.6I , apartinand domeniului 

privat al municipiului Husi – inițiator primarul municipiului Huși. 

 



 

23. Proiect de hotărâre nr.415  din 11.10.2024 privind alocarea in buget a 

sumelor necesare pentru costituirea garantiei financiare pentru obtinerea 

Avizului Tehnic de Racordare la reteaua de energie electrica pentru 

obiectivul de investitii care face obiectul proiectului “Realizarea unui parc 

de panouri fotovoltaice in municipiul Husi, judetul Vaslui , cod SMIS 

315760 – inițiator primarul municipiului Huși. 

24. Proiect de hotărâre nr. 395 din 10.10.2024  privind aprobarea actualizarii 

bugetului proiectului cu finantare europeana nerambursabila “Reabilitarea, 

modernizarea si echiparea infrastructurii educationale pentru corp cladire C1 

al Colegiului Agricol Dimitrie Cantemir “ Cod SMIS 324965, Prioritatea de 

investitii PRNE_P6 O regiune educate, Apelul de proiecte 

PR/NE/2024/6/RS04.2/1/Infrastructura scolara - Etapizate– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

25. Proiect de hotărâre nr. 416 din 11.10.2024 privind aprobarea creditelor de 
angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Husi , pentru perioada  2024 - 2025 pentru obiectivul de investitii 
<<Documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate a 
proiectului „Realizare parc nou in Municipiul Husi -Cartierul Dric 3 in 
vederea accesarii finantarii acestuia in cadrul PRNE 2021-2027>> – inițiator 
primarul municipiului Huși.; 

 
26. Proiect de hotărâre nr.417 din 11.10.2024 privind actualizarea creditelor 

de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Husi, pentru perioada 2024 - 2025 “Program reparatii strazi in Municipilul 
Husi, Jud.Vaslui” – inițiator primarul municipiului Huși.; 
 

27. Proiect de hotărâre nr.418 din 11.10.2024 privind actualizarea creditelor 
de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Husi, pentru perioada 2023-2025 pentru obiectivul de investitii 
“Modernizare si eficientizare iluminat public in Municipiul Husi, 
Jud.Vaslui-etapa a II-a”– inițiator primarul municipiului Huși. 
 

28. Proiect de hotărâre nr.419 din 11.10.2024 privind actualizarea creditelor 
de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Husi , pentru perioada 2021 – 2026 pentru obiectivul de investiti 
<<Modernizare prin asfaltare strazi de interes local in Municipiul Husi”- 
Program National “Anghel Saligny”>> – inițiator primarul municipiului 
Huși. 
 

29. Proiect de hotărâre nr.420 din 11.10.2024 privind aprobarea creditelor de 
angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Husi , pentru perioada 2023 - 2025 pentru obiectivul de investitii “Extindere 
retele electrice pe strazile Alecu Beldiman, Ioan Neamtu, Corneliu 



Adamesteanu, Gheorghe Melinte si Ciprian Porumbescu-Municipiul Husi”– 
inițiator primarul municipiului Huși.  
 

30. Proiect de hotărâre nr.421 din 11.10.2024 privind actualizarea creditelor 
de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Husi, pentru perioada 2024 - 2025 pentru obiectivul de investitii “Realizarea 
de documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate a 
proiectului <<Consolidarea si reabilitarea energetica a cladirii Scolii 
Gimnaziale “M.Sadoveanu” Husi,>> in vederea accesarii  finantarii in 
cadrul PRNE 2021-2027”– inițiator primarul municipiului Huși.  
 

31. Proiect de hotărâre nr.422 din 11.10.2024 privind aprobarea creditelor de 
angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Husi, pentru perioada 2024 - 2025 pentru obiectivul de investitii “Lucrari de 
montare a unei invelitori din tabla zincata ondulata la acoperisul Halei 
Agroalimentare, cladirea noua, din Municipiul Husi, judetul Vaslui, in suma 
de 196,7 mii lei” – inițiator primarul municipiului Huși. 
 

32. Proiect de hotărâre nr.423 din 11.10.2024 privind aprobarea creditelor de 
angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 
Husi, pentru perioada 2024 - 2025 pentru reparatii poduri si podete situate in 
strazile: Frunzelor, Capitan Carp, Gh.Balan, Moldovei si Sulfinei din 
Municipiul Husi, Jud.Vaslui – inițiator primarul municipiului Huși. 
 

33. Proiect de hotărâre nr.424 din 11.10.2024 privind rectificarea bugetului 
imprumuturilor   interne etapa octombrie  2024– inițiator primarul 
municipiului Huși. 

 
34.  Proiect de hotărâre nr.425 din 11.10.2024 privind rectificarea bugetului 

local etapa  octombrie  2024 – inițiator primarul municipiului Huși. ; 

 

35. Proiect de hotărâre nr.218 din 18.04.2024 privind aprobarea rezultatului 

evaluarii anuale a managementului la Casa de Cultura “Alexandru Giugaru” 

Husi– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

36. Proiect de hotărâre nr.219 din 18.04.2024 privind aprobarea rezultatului 

evaluarii anuale a managementului la Biblioteca Municipala  “Mihai Ralea” Husi 

– inițiator primarul municipiului Huși.  

 

 

 

SECRETAR GENERAL , 

jr.Monica Dumitrașcu 


